PAGE
3

24  мая 2010 г.                                                                                      705

Об утверждении Инструкции об организации работы с лицами без определенного места жительства в городе Витебске

В соответствии с пунктом 35 Положения о регистрации граждан по месту жительства и месту пребывания, утвержденного                              Указом Президента Республики Беларусь от 7 сентября 2007 г. № 413               «О совершенствовании системы учета граждан по месту жительства и месту пребывания», во исполнение поручения председателя Витебского областного исполнительного комитета о ликвидации негативного явления - наличия в области лиц без определенного места жительства                         (от 19 марта 2010 г. № 132-82), решения координационного совещания по борьбе с преступностью и коррупцией в Витебской области                               от 11 февраля 2010 г. № 1, Витебский городской исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию об организации работы с лицами без определенного места жительства в городе Витебске.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителей председателя Витебского городского исполнительного комитета Королёву З.А., Терентьева В.В., глав администраций районов города Витебска Будкевича В.А., Москалёва Ю.И., Орлова Н.В.

Председатель                                                                    В.П.Николайкин

Управляющий делами                                                      В.В.Руденя

Иванов 235267

Капустина 374597

АП 24.05.2010

УТВЕРЖДЕНО

Решение Витебского

городского исполнительного

комитета

24.05.2010  № 705

ИНСТРУКЦИЯ

об организации работы

с лицами без определенного

места жительства в городе Витебске

1. Инструкцией об организации работы с лицами без определенного места жительства (далее - Инструкция) определяется порядок выявления, регистрации, документирования, медицинского обследования, трудоустройства на предприятия, решения других вопросов, связанных с адаптацией к социально полезной жизни лиц без определенного места жительства.

2. Для целей настоящей Инструкции применяются следующие основные понятия:

2.1. лицо без определенного места жительства – гражданин, утративший социально полезные и родственные связи, не имеющий места жительства, уклоняющийся от трудовой деятельности, в том числе занимающийся бродяжничеством и (или) попрошайничеством и (или) существующий за счет других случайных источников, утративший прописку (регистрацию по месту жительства) в городе Витебске;

2.2. документ, удостоверяющий личность лица без определенного места жительства:

паспорт гражданина Республики Беларусь;

вид на жительство в Республике Беларусь;

удостоверение беженца;

свидетельство о рождении (для не достигшего шестнадцатилетнего возраста и не имеющего паспорта гражданина Республики Беларусь);

справка об освобождении (для лица, освобожденного из мест лишения свободы);

военный билет;

водительское удостоверение;

справка формы 9, выданная органами внутренних дел взамен паспорта;

другие документы, выданные в установленном порядке, с фотографической карточкой, заверенной печатью;

2.3. органы регистрации лиц без определенного места жительства – отделения по гражданству и миграции отделов внутренних дел администраций Железнодорожного, Октябрьского, Первомайского районов города Витебска (далее - органы регистрации);

2.4. адрес регистрации по месту пребывания лиц без определенного места жительства – адреса мест нахождения органов регистрации.

3. Выявление лиц без определенного места жительства:

3.1. лица без определенного места жительства выявляются отделами внутренних дел администраций Железнодорожного, Октябрьского и Первомайского районов города Витебска (далее - отделы внутренних дел) в ходе проведения предупредительно-профилактических мероприятий, рейдов, а также по обращению самих лиц без определенного места жительства или других граждан, сообщающих о наличии лиц без определенного места жительства;

3.2. при обращении лиц без определенного места жительства за медицинской помощью, назначением пенсии и пособий, содействием в оформлении в стационарные учреждения социального обслуживания, по вопросам трудоустройства, с заявлениями и обращениями по другим вопросам организации их жизнедеятельности администрации районов города Витебска, учреждения здравоохранения, учреждения «Территориальный центр социального обслуживания населения» районов города Витебска (далее – учреждения ТЦСОН), структурные подразделения Витебского городского исполнительного комитета представляют информацию в отделы внутренних дел по месту постоянного пребывания лица без определенного места жительства.

4. Порядок регистрации лиц без определенного места жительства:

4.1. выявленные лица без определенного места жительства, не имеющие регистрации, регистрируются органами регистрации по месту пребывания по адресу:

Железнодорожный район – город Витебск, улица Кирова, дом 8;

Октябрьский район - город Витебск, улица Суворова, дом 15;

Первомайский район - город Витебск, проспект Строителей,               дом 12;

4.2. вместе с лицом без определенного места жительства могут быть зарегистрированы постоянно пребывающие с ним дети, не достигшие восемнадцатилетнего возраста, для которых он является родителем (опекуном, попечителем);

4.3. снятие с регистрационного учета лиц без определенного места жительства осуществляется органами регистрации в случаях:
выбытия из города Витебска в другой населенный пункт - на основании сообщения органа регистрации, зарегистрировавшего лица без определенного места жительства по новому месту пребывания;
смерти - на основании списков умерших и документов, удостоверяющих их личность (при наличии), поступивших из органов, регистрирующих акты гражданского состояния, либо свидетельства о смерти;
объявления лица без определенного места жительства умершим - на основании копии (выписки) из вступившего в законную силу соответствующего решения суда;
выезда на постоянное жительство за пределы Республики Беларусь – на основании уведомления органа внутренних дел о принятии решения по ходатайству лица без определенного места жительства о выезде на постоянное жительство за пределы Республики Беларусь;
истечения срока регистрации;
4.4. регистрация, снятие с регистрационного учета лица без определенного места жительства осуществляется органами регистрации путем внесения соответствующих записей в книгу регистрации и выдачи свидетельства о регистрации по месту пребывания образца, установленного органами внутренних дел;
4.5. лица без определенного места жительства нетрудоспособного возраста, с ограниченными физическими возможностями, не имеющие необходимых финансовых средств, имеют право обратиться в Витебский городской исполнительный комитет с заявлением об освобождении их от уплаты государственной пошлины за восстановление утраченных паспортов и регистрацию по месту пребывания. В этом случае с заявлением предъявляются:

справка отдела внутренних дел о наличии оснований для выдачи (обмена) паспорта (справка с фотографией о постановке на учет как лица без определенного места жительства и готовности паспорта);

ходатайство администрации района города Витебска по месту регистрации лица без определенного места жительства об освобождении от уплаты государственной пошлины.
5. Медицинское обслуживание, оформление в дома-интернаты, трудоустройство:
5.1. после выявления лиц без определенного места жительства   отделы внутренних дел (при необходимости) для проведения медицинского осмотра осуществляют их доставку в ближайшие учреждения здравоохранения по территориальности:
Железнодорожный район города Витебска – учреждение здравоохранения «Витебская городская поликлиника № 6»                  (улица Кондратьева, дом 16);
Октябрьский район города Витебска - городское учреждение здравоохранения «Витебская городская центральная поликлиника»     (улица Терешковой, дом 30); филиал № 3 городское учреждение здравоохранения «Витебская городская центральная поликлиника» поликлиника № 4 им. Ленина (улица Б. Хмельницкого, дом 24); поликлиника № 5 филиал № 3 городское учреждение здравоохранения «Витебская городская центральная поликлиника» (улица Гагарина,        дом 106); поликлиническое отделение городское учреждение здравоохранения «Витебская городская центральная поликлиника» (проспект Людникова, дом 11а);
Первомайский район города Витебска - учреждение здравоохранения «Филиал № 2 «Витебская городская поликлиника        № 2» (улица М. Горького, дом 90);
5.2.
учреждения здравоохранения оказывают медицинскую и санитарную помощь лицам без определенного места жительства, включающую медицинские осмотры, диспансеризацию, санитарную обработку. При необходимости помещают их на стационарное лечение в учреждения здравоохранения соответствующего профиля, на      медико-социальную койку, койку сестринского ухода                   лечебно-профилактических учреждений;
5.3. учреждениями здравоохранения обеспечивается выдача лицам без определенного места жительства медицинского заключения о возможности помещения в дома-интернаты, установления группы инвалидности;
5.4. в случае подозрения о наличии у лица без определенного места жительства алкоголизма, наркомании, токсикомании или психического расстройства с целью проведения обследования информация передается в учреждение здравоохранения «Витебский областной психоневрологический диспансер»;
5.5. нетрудоспособным лицам без определенного места жительства отделы социальной защиты администраций районов города Витебска назначают пенсию по возрасту или инвалидности в соответствии с законодательством. Учреждения ТЦСОН осуществляют сбор и представление документов для помещения нуждающихся в     дома-интернаты;
5.6. управление по труду, занятости и социальной защите Витебского городского исполнительного комитета лицам без определенного места жительства трудоспособного возраста оказывает содействие в трудоустройстве в соответствии с законодательством.